Tres fontes S. Pauli.

Monumenta veteris testamenti.

XII. Clementis, ne in urbem veniret ex-culatio. (a) An. 1. l. 6. ep. cur. 1.

Aymericus Card. in Italiam missus.

(b) Jo. Vill. l. 11. c. 141. (c) An. 1. l. 6. ep. cur. 1. Causa ob qua missus.

Obtendebat Clemens (a) reverti se in Italiam non posse, cum ad atrocissima Anglorum & Francorum bella componenda, & Hispaniarum pericula avertenda in Transalpinis oris destineretur: urque aliquo Romanos levaret solatio, jubilæum anni centesimi ad quinquagesimum redegit, de quo sequenti anno agemus.
Ad continendas vero in officio ditionis ecclesiasticæ provincias, quæ crebris disensionibus fluctuabant (hoc ipso anno Anconitanos plebejos, seditione mota, nobiles viros in exilium pepulisse, refert Joannes Villanus b) Aymericum S. Martini in montibus presbyterum Cardinalem legatum creavit (c). Cui præterea in Etruria, Sardinia, & Corsica idem munus demandavit. Suberant autem aliæ illius mittendi causæ, quæ in diplomate de commisso illi legationis munere continentur, atque eadem ex parte sunt, quas in superioribus ad Guillelmum Cardinalem legatum literis expressas vidimus: impendebat nimirum Bavaricæ irruptionis terror, cum obento Tirolis comitatu Ludovicus belli facem injecturum Italicæ mi-

nitaretur, copulandique mutuo fœdere ad eum propulsandum erant populi. Pullulabant etiam hæreses, ac religio in multis locis desoluerat, quæ ad pristinum splendorem erat revocanda.

Ardebat præcipue Etruria intestinis bellis, Pisanis inter se & Florentinis digladiantibus, quæ Joannes Villanus (d) Leonardus Aretinus (e) atque ex eo S. Antoninus (f) accuratius describunt. Luca bellorum præmium longa devicta obsidione Pisanis sexta julii die deditionem fecit (g): Florentini, qui inanes illius obtinendæ spes magno pretio a Mastino Scaligero emerant, ob rem male gestam confœderati reipublicæ præfecere (h) Gualterum Brennensem Gallici generis ducem Athenarum, qui brevi vocata concione, collectaque ob nonnulorum nobilium, qui in publicam rem erant grassati, populari gratia ducem Florentiæ ad vitam renuntiare multis artibus obtinuit (i). Coorta est etiam eodem tempore Aretii seditio (k) irruentibus in Guefos Gibellinis, urbemque sibi subicere molientibus: sed eorum vis vi repulsa, & conjurati exilio multati. Laborabat ejusdem factionis peste reliqua provincia: ad quam pacandam, redintegrandamque concordiam Clemens Aymericum Cardinalem paciferi munere ac dignitate exornavit (l), quem etiam autoritate munivit (m), ut colitiones publicæ paci adversantes dissolveret, induciasque imperaret, tum ad restituendum religionis splendorem, quem nonnulli obscurabant hæretici, ut edictis Friderici II. in eos ageret (n) pœnarumque incussarum severitatem distringeret. Attributa etiam sunt eidem legato (o) quadraginta aureorum in dies singulos stipendia, ac præfules ad comparandos corporis stipatores, quoties itinera periculis plena essent, jussi incumbere. Denique ad conciliandam majorem legato gratiam auctoritatemque permisit ipsi (p), ut sacerdotia, quæ in provincia vacarent, certis legibus conferret.